
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE

EXECUTIVO

ANO VI - EDIÇÃO N° 1102

DATA: 22/01/2024

APRESENTAÇÃO

É um veículo de comunicação onde são publicados atos oficiais no 

âmbito dos Poderes, tais como leis, decretos, portarias, editais de 

licitação, nomeações e exonerações, dentre outros.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://taua.ce.gov.br/diariooficial.php , podendo 

ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 

E-mail: diarioeletronicotaua@gmail.com

ENDEREÇO COMPLETO

Diário Oficial do Município de Tauá

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Tauá

Assinado eletronicamente por:
Alberto

CPF: ***.858.223-**
em 22/01/2024 17:47:21

IP com n°: 192.168.100.32
www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=

1199

aDOM 1/4www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1102/2024 - 22/01/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - EXTRATOS - CONVOCAÇÃO PARA CONTINUAÇÃO DE SESSÃO - PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 07.11.001/2023-SME

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ – CONVOCAÇÃO PARA CONTINUAÇÃO DE SESSÃO – A 

Prefeitura Municipal de Tauá, através da Secretaria da Educação, torna pública a CONTINUAÇÃO do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

07.11.001/2023-SME, cujo objeto é o Registro de preços para futura e eventual aquisição de fardamento escolar para atender aos 
alunos da rede municipal de ensino de responsabilidade da Secretaria da Educação do município de Tauá -CE, em razão da 
divulgação do resultado da análise das amostras dos produtos e demais deliberações. Ficam convocadas as empresas 
participantes à continuação da sessão, que será no dia 24/01/2024, às 09:00 horas. O relatório da análise das amostras está 
disponível em: https://www.taua.ce.gov.br/licitacao.php e https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/. Maiores informações através 
do e-mail pregao.taua@gmail.com . Tauá-CE, 19 de janeiro de 2024.

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - EXTRATOS - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 21.11.002/2023-SME

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO. A Secretaria da Educação torna público o Extrato da Ata de Registro de Preços n° 

21.11.002/2023-SME resultante do Pregão Eletrônico n° 21.11.002/2023 -SME, a saber: ORGÃO GERENCIADOR: Secretaria da 

Educação. OBJETO: Registro de preços para futura e eventual aquisição de livros de educação fisica para suporte pedagógico 
para alunos e professores do 6° ao 9° ano do Ensino Fundamental II, junto a Secretaria da Educação do município de Tauá, 
conforme seleção material didático educação física escolar Edital n° 07.07.001/2023. VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS: de 12 (doze) meses contados a partir da data da sua assinatura. FORNECEDOR REGISTRADO: EDITORA PETER 

ROHL LTDA. REPRESENTANTE DO ÓRGÃO GERENCIADOR: José Eronilson Alexandrino Souza. REPRESENTANTE DO 

DETENTOR DO REGISTRO DE PREÇOS: Elpidio Felix de Souza Junior. VALOR GLOBAL: R$ 327.566,80 (trezentos e vinte e 
sete mil quinhentos e sessenta e seis reais e oitenta centavos). Tauá -CE, 18 de janeiro de 2024. José Eronilson Alexandrino 
Souza. Ordenador de Despesas da Secretaria da Educação.

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - EXTRATOS - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 27.12.004/2023-SME

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO - A Secretaria da Educação torna público o Extrato da Ata de Registro de 

Preços nº 27.12.004/2023 -SME resultante do Pregão Eletrônico nº 27.12.004/2023-SME, a saber: ORGÃO GERENCIADOR: 
Secretaria da Educação. OBJETO: Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de livros didáticos da Educação Infant il, 
Projeto Tauá Ler e Crescer, para o 5º ao 9º ano, junto Rede Municipal de Ensino de Tauá - CE. VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS: de 12 (doze) meses contados a partir da data da sua assinatura. FORNECEDOR REGISTRADO: IMEPH INST META 
DE EDUC. PESQUISA E FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS LTDA. REPRESENTANTE DO ÓRGÃO GERENCIADOR: José 
Eronilson Alexandrino Souza. REPRESENTANTE DO DETENTOR DO REGISTRO DE PREÇOS: Lucinda Maria Marques de 
Azevedo. VALOR GLOBAL: R$ 2.287.935,00 (dois milhões duzentos e oitenta e sete mil novecentos e trinta e cinco reais). Tauá-
CE, 22 de janeiro de 2024. José Eronilson Alexandrino Souza - Ordenador de Despesas da Secretaria da Educação

SUPERINTENDÊNCIA DO MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE TAUÁ - EXTRATOS - EXTRATO DO CONTRATO
Nº 1107001/2023-08

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. O Município de Tauá, através da Superintendência do Meio Ambiente, torna 

público o Extrato do Contrato nº 1107001/2023 -08, resultante do Pregão Eletrônico nº 11.07.001/2023 -GM, a saber: UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SUPERINTENDÊNCIA DO MEIO AMBIENTE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 1901.18.122.2020.2.102. 
ELEMENTO DE DESPESA : 33.90.30.00. FONTE: 1.500. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO 
E ELÉTRICO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SUPERINTENDÊNCIA DO MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE TAUÁ-
CE. CONTRATADA: JPC CONSTRUÇÃO & IRRIGAÇÃO LTDA . PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: até dia 31 de dezembro 

de 2024. VALOR GLOBAL: R$ 12.983,67 (doze mil novecentos e oitenta e três reais e sessenta e sete centavos) . ASSINA PELA 

CONTRATANTE: JOSÉ ELSON GOMES BEZERRA. ASSINA PELO CONTRATADO(A): João Pedro Carlos Cidrão. Tauá/CE, 19 de 

janeiro de 2024. JOSÉ ELSON GOMES BEZERRA. Ordenador de Despesas da Superintendência do Meio Ambiente.

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL E RECURSOS HÍDRICOS - EXTRATOS - EXTRATO DO
CONTRATO Nº 1107001/2023-09

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. O Município de Tauá, através da Secretaria de Desenvolvimento Rural e Recursos 
Hídricos, torna público o Extrato do Contrato nº 1107001/2023 -09, resultante do Pregão Eletrônico nº 11.07.001/2023 -GM, a saber: 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL E RECURSOS HÍDRICOS. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA : 2201.04.122.2024.2.116. ELEMENTO DE DESPESA : 33.90.30.00. FONTE: 1.500. OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO E ELÉTRICO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO RURAL E RECURSOS HÍDRICOS DO MUNICÍPIO DE TAUÁ -CE. CONTRATADA: JPC CONSTRUÇÃO & 

IRRIGAÇÃO LTDA. PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: até dia 31 de dezembro de 2024. VALOR GLOBAL: R$ 290.164,77 

(duzentos e noventa mil cento e sessenta e quatro reais e setenta e sete centavos) . ASSINA PELA CONTRATANTE: FRANCISCA 

JOVELINA DE LIMA DIAS. ASSINA PELO CONTRATADO(A): João Pedro Carlos Cidrão. Tauá/CE, 19 de janeiro de 2024. 

FRANCISCA JOVELINA DE LIMA DIAS. Ordenador de Despesas da Secretaria de Desenvolvimento Rural e Recursos 

Hídricos.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 22/01/2024 17:47:21 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1199

2/4www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1102/2024 - 22/01/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS - EXTRATOS - EXTRATO DO CONTRATO Nº
1107001/2023-10

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. O Município de Tauá, através da Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos, 
torna público o Extrato do Contrato nº 1107001/2023 -10, resultante do Pregão Eletrônico nº 11.07.001/2023 -GM, a saber: 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

1201.04.122.2010.2.048.0000. ELEMENTO DE DESPESA : 33.90.30.00. FONTE: 1.500. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO E ELÉTRICO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E 
SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE TAUÁ -CE. CONTRATADA: JPC CONSTRUÇÃO & IRRIGAÇÃO LTDA . PRAZO DE 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: até dia 31 de dezembro de 2024. VALOR GLOBAL: R$ 247.129,42 (duzentos e quarenta e sete mil 

cento e vinte e nove reais e quarenta e dois centavos) . ASSINA PELA CONTRATANTE: TARSIS CAVALVANTE MOTA. ASSINA 

PELO CONTRATADO(A): João Pedro Carlos Cidrão. Tauá/CE, 19 de janeiro de 2024. TARSIS CAVALVANTE MOTA. Ordenador 

de Despesas da Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos.

SECRETARIA DE PROTEÇÃO SOCIAL, CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS - EXTRATOS - PRIMEIRO TERMO
ADITIVO DO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 001/2023-SPS

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ – SECRETARIA DE PROTEÇÃO SOCIAL, CIDADANIA E 

DIREITOS HUMANOS - EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 001/2023 -SPS, cujo 
objeto é o serviço e fortalecimento de vínculos sociais e familiares dos usuários do sistema único de assistência social do 
município de Tauá, com atendimento sem distinção de raça, cor, condição social, credo político ou religioso , conforme disposto no 
Plano de Trabalho. SIGNATÁRIOS: Secretaria de Proteção Social, Cidadania e Direitos Humanos do Município de Tauá, 
denominada de Administração Pública, representada pelo Sr. Adriano Lima Marinho, Ordenador de Despesas; e INSTITUTO 
EXCELÊNCIA EM GESTÃO E OPERACIONALIZAÇÃO – IE, inscrita no CNPJ nº 08.562.903/0001 -78, representada por Daniel 
Vitor Lima de Oliveira. PRAZO DE DURAÇÃO : 02 de janeiro de 2024 até o vencimento do mesmo em 08 de maio de 2024. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 57, caput, da Lei nº 13.019/2014 combinado com o artigo 43, inciso I, alínea ‘a’. DATA DE 

ASSINATURA DO ADITIVO: 22 de janeiro de 2024.

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - TERMOS - TERMO DE CONTRATO N° 10.02.001/2023-SME-18

TERMO DE ANULAÇÃO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO - Pregão Eletrônico n° 10.02.001/2023 -SME. Termo de Contrato n° 

10.02.001/2023-SME-18. OBJETO: Aquisições de gêneros alimentícios destinados à merenda escolar dos alunos da Rede 
Municipal de Ensino junto a Secretaria da Educação de Tauá -Ce. O Ordenador de Despesas, Sr. José Eronilson Alexandrino 
Souza, no uso de suas atribuições legais, em atendimento aos princípios do relevante interesse público, aliado à conveniência e 
oportunidade da Administração, retratados na Súmula 473 do Colendo Supremo Tribunal Federal e obedecidos os critérios legais 
do artigo 49 da Lei 8.666/93; CONSIDERANDO a prerrogativa conferida à Administração quanto à revisão de seus próprios atos, 
especificamente no tocante à disposição do artigo 49 da Lei 8.666/93, de anular ou revogar o procedimento licitatório em ques tão; 
CONSIDERANDO por fim que o contrato administrativo já foi assinado pela empresa contratada, porém, não houve a expedição de 
nenhuma ordem de compra, o que, por sua vez, afasta dever de indenizar, nos termos do artigo 49, §1° da Lei 8.666/93; 
RESOLVE: ANULAR O CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 10.02.001/2023 -SME-18, ORIUNDO DO Pregão Eletrônico n° 
10.02.001/2023-SME E CELEBRADO COM A EMPRESA NUTRIMES COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, com endereço na Rua 
José Mario Viana da Silva, n° 41, bairro Coite, Eusébio -CE, inscrita no CNPJ sob o n° 10.596.960/0001 -10. DETERMINO a 
publicação desta anulação nos meios oficiais de comunicação do Município. Tauá - CE, 22 de janeiro de 2024. José Eronilson 
Alexandrino Souza - Ordenador de Despesas da Secretaria da Educação.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 22/01/2024 17:47:21 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1199

3/4www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1102/2024 - 22/01/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Patrícia Aguiar
Prefeito(a)

Fátima Veloso
Vice-prefeito

Maria Regina Marcelino Goncalves
Secretaria de Orçamento e Finanças - SEFIN

Alano Macio Goncalves Dimas
Guarda Civil Municipal de Tauá - GCMT

Emilson Costa Moreira Filho
Superintendência do Meio Ambiente do Município 
de Tauá - SUPERMATA

Cilandia Maria de Araujo Mota
Controladoria, Ouvidoria, Transparência e 
Integridade Pública - COTIP

Antonio Marcos Caracas
Fundação de Desenvolvimento Econômico e 
Fomento Às Atividades Produtivas Locais - FDE

Maria Evangelista de Alcantara Dimas
Gabinete da Prefeita - GABP

Jefferson Luis Sales de Lima
Núcleo de Informação e Comunicação - NIC

Sefora Paula Loiola Freire
Procuradoria Geral do Município - PROC

Francisco Ladislau Cavalcante Sobrinho
Secretaria de Gestão Organizativa e de Pessoas -
SEGOP

Vanja Maria dos Santos Goncalves Araujo
Secretaria de Planejamento, Pesquisa e 
Estatística - SEPLAN

Joao Alcimo Viana Lima
Secretaria da Educação - SME

Glai Jones Alves Feitosa
Secretaria de Saúde - SMS

Valdemar Gomes Bezerra Junior
Secretaria de Proteção Social, Cidadania e Direitos 
Humanos - SPS

Matheus Abreu Mota
Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos -
SEINFRA

Marcia Maria Noronha Lima
Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento 
Econômico, Tecnológico, Cientifico e 
Empreendedorismo - STDETE

Lindomar Ferreira Loiola
Secretaria de Esportes - SESPORTES

Radir Soares da Rocha
Secretaria da Cultura, Turismo e Lazer - SECULT

Warton Alves de Lima
Autarquia Municipal de Trânsito e Transportes -
AMTT

Alexciano de Sousa Martins
Fundação Escola de Gestão Pública e Qualificação 
de Pessoas - FUNDAÇÃO ESCOLA

Érico Batista Lima
Câmara Municipal de Tauá - CMT

Letícia Taynara Paiva Lima
Instituto de Previdência Própria dos Servidores 
Municipais de Tauá - IPPSMT

Luis Tomaz Dino
Secretaria de Desenvolvimento Rural e Recursos 
Hídricos - SEDERHI

Jose Volnei Pinheiro Filho
Secretaria da Segurança Cidadã - SSC

Joao Evonilson Alexandrino de Sousa
Serviço Autônomo de Saneamento Ambiental 
Rural - SESAR

Euday Tome Nobre Ferreira
Secretaria de Políticas da Mulher, Juventude, 
Idoso, Drogas e Família - SEMUJIDF

aDOM

Assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 22/01/2024 17:47:21 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1199

4/4www.taua.ce.gov.br


		diarioeletronicotaua@gmail.com
	2024-01-22T17:47:25+0000
	Prefeitura Municipal de Tauá - Diário Oficial do Município de Tauá
	Diário Oficial: 1102/2024 , BR, ICP-BrasilPF A3, FRANCISCO ALBERTO GONCALVES JATAI:***.858.223-** [930084A827BF1690520D4546]




